



**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI ZADAŃ POWIATOWEGO PROGRAMU
ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ W POWIECIE PARCZEWSKIM NA LATA**

2024 – 2026

ZA ROK 2024

Parczew 2025 rok

I. WPROWADZENIE

Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Parczewskim na lata 2024 – 2026 został sporządzony na podstawie założeń ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2025 roku poz. 49). Zgodnie z art. 180 pkt 1 przedmiotowej ustawy, do zadań własnych powiatu należy opracowanie i realizacja 3 – letniego programu dotyczącego rozwoju pieczy zastępczej zawierającego roczne limity zawodowych rodzin zastępczych.

Uchwałą Nr LVII/353/2024 Rady Powiatu w Parczewie z dnia 27 lutego 2024 roku przyjęto Powiatowy Program Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Parczewskim na lata 2024 – 2026, który został opracowany i realizowany przez Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej tj. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie.

Program wyznacza kierunki rozwoju rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej w Powiecie Parczewskim. Służy usystematyzowaniu, ukierunkowaniu działań i ustaleń priorytetów oraz zakresu prowadzonych działań na rzecz rozwoju pieczy zastępczej na terenie Powiatu Parczewskiego.

II. REALIZACJA ZADAŃ POWIATOWEGO PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ W 2024 ROKU

W zakresie rozwoju rodzinnej pieczy zastępczej Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie jako Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej podejmował działania w oparciu o założone w Programie cele, kierunki i sposoby realizacji. Poniżej zestawienie wskaźników prezentujące osiągnięte rezultaty Programu w roku 2024. Realizacja zadań Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Parczewskim w 2024 roku przedstawiała się następująco:

1. Cel: Zapewnienie opieki i wychowania dzieciom pozbawionym opieki rodziców biologicznych.

Lp.	Cele szczegółowe	Sposoby realizacji działań
1.	Promowanie w środowisku lokalnym zastępczych form opieki.	<p>1. Roznoszenie ulotek, plakatów, broszur informacyjnych, publikowanie artykułów w lokalnej prasie i stronie internetowej:</p> <ul style="list-style-type: none"> ❖ Na stronie internetowej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie stale dostępna jest informacja dotycząca rodzicielstwa zastępczego, warunków, jakie należy spełnić, aby ubiegać się o ustanowienie rodziną zastępczą. Ponadto, osoby zainteresowane, mogą uzyskać szczegółowe informacje w siedzibie tutejszego Centrum odnośnie procesu kwalifikacyjnego kandydatów na rodziny zastępcze, rodzajów rodzin zastępczych oraz świadczeń na rzecz rodzin zastępczych i dzieci w nich umieszczonych. ❖ Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie mając na celu zainteresowanie społeczności lokalnej rodzicielstwem zastępczym, a tym samym pozyskanie kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej od 2021r. do nadal prowadzi kampanię społeczną pt. „Zastępcze Serce – Szukam Mamy i Taty, Chcę Kochać i Być Kochane”. W ramach kampanii został umieszczony baner reklamowy przy Al. Zwycięstwa w Parczewie. Ponadto w/w informacje zostały umieszczone na stronie internetowej tutejszego Centrum. ❖ Rozpowszechniano broszury i plakaty na terenie powiatu parczewskiego w ramach kontynuowania kampanii promującej rodzicielstwo zastępcze na terenie Powiatu Parczewskiego pt. „STWÓRZ DZIECKU SZCZĘŚLIWY DOM- ZOSTAŃ RODZINĄ ZASTĘPCZĄ”. Celem kampanii było promowanie w środowisku lokalnym zastępczych form opieki oraz pozyskanie kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Materiały promocyjne rozpowszechniono w instytucjach użyteczności publicznej, jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej oraz podczas Dożynek Powiatu Parczewskiego. <p>2. Indywidualne spotkania i rozmowy z osobami zainteresowanymi pełnieniem funkcji rodziny zastępczej:</p> <ul style="list-style-type: none"> ❖ Na prośbę sądów rodzinnych zespół do spraw rodzinnej pieczy zastępczej wszczął 8 procedur kwalifikacyjnych dla 12 osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej(3 rodziny zastępcze niezawodowe oraz 5 rodzin zastępczych spokrewnionych). Nie wszyscy kandydaci spełniali kryteria do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zgodnie z art. 42 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku, w związku z powyższym

**SPRAWOZDANIE POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE
Z REALIZACJI ZADAŃ POWIATOWEGO PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ
W POWIECIE PARCZEWSKIM NA LATA 2024-2026**

		<p>zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej wystawił 6 pozytywnych decyzji kwalifikacyjnych i 2 negatywne decyzje kwalifikacyjne o kandydatach na rodziny zastępcze.</p> <p>3. Organizowanie integracyjnych festynów/imprez propagujących ideę rodzicielstwa zastępczego:</p> <p>W dniu 14 czerwca 2024 roku Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej jakim jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie w ramach promocji idei rodzicielstwa zastępczego oraz podziękowania Rodzicom Zastępczym za ich pracę przygotowania dziecka do samodzielnego, dorosłego życia oraz za miłość i dobro, którymi obdarzają swoich podopiecznych zorganizował w dniu 14 czerwca 2024 roku dla Rodzin Zastępczych z terenu Powiatu Parczewskiego oraz dzieci w nich umieszczonych wyjazd integracyjno – edukacyjny do Kazimierza Dolnego. W wyjeździe integracyjnym wzięło udział 47 osób w tym 11 rodzin zastępczych z dziećmi w nich umieszczonych, oraz dwóch koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej i pracownik socjalny Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie</p> <p>4. Organizowanie kampanii informacyjno – edukacyjnych dotyczącej tematyki pieczy zastępczej na terenie Powiatu Parczewskiego:</p> <ul style="list-style-type: none"> ❖ W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie działa punkt konsultacyjny do spraw rodzicielstwa zastępczego. W punkcie konsultacyjnym porady odbywają się osobiście oraz telefonicznie. zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej osobom zainteresowanym szczegółowych informacji udziela w następującym zakresie: wymagań formalno- prawnym stawianym kandydatom na rodziny zastępcze, praw i obowiązków rodziny zastępczej, przebiegu procedury kwalifikacyjnej dla kandydatów na rodziny zastępczą, oraz przysługujących rodzinie zastępczej świadczeń finansowych. W 2024 roku udzielono 29 porad kandydatom do pełnienia funkcji rodzin zastępczych spokrewnionych i niezawodowych.
2.	Zwiększenie liczby rodzin zastępczych zawodowych oraz innych form rodzinnej pieczy zastępczej.	<p>1. Organizowanie szkoleń dla kandydatów na rodziców zastępczych:</p> <ul style="list-style-type: none"> ❖ Tutejsze Centrum organizuje szkolenia dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka, dokonując zgłoszenia kandydatów na szkolenie do Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Lublinie. W 2024 roku 1 rodzina zastępcza niezawodowa rozpoczęła szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej. Rodzina zastępcza dwuosobowa odbyła szkolenie w formie stacjonarnej, kandydaci uzyskali świadectwa w styczniu 2025 roku oraz zaświadczenia kwalifikacyjne wystawione przez Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie. <p>2. Tworzenie rodzinnych form pieczy zastępczej (rodziny zastępcze niezawodowe, zawodowe i rodzinne domy dziecka):</p> <ul style="list-style-type: none"> ❖ Zgodnie z Powiatowym Programem Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Parczewskim na lata 2024 – 2026 nie została utworzona, zakładana limitem 1 rodzina zastępcza zawodowa i pomocowa. Przyczyną nie wykonania założenia powyższego programu w 2024 roku był brak osób chętnych na kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej. ❖ W 2024 roku powstały 2 nowe rodziny zastępcze niezawodowe, w których umieszczono 3 dzieci.

**SPRAWOZDANIE POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE
Z REALIZACJI ZADAŃ POWIATOWEGO PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ
W POWIECIE PARCZEWSKIM NA LATA 2024-2026**

		<p>3. Rozwój współpracy lokalnych instytucji działających na rzecz rodziny mającej na celu pozyskiwanie kandydatów do sprawowania zastępczych form opieki:</p> <ul style="list-style-type: none"> ❖ W 2024 roku Powiatowa Poradnia Psychologiczno Pedagogiczna w Parczewie w ramach Porozumienia o współpracy Nr 1/2013 z dnia 22 marca 2013 roku oraz Aneksiem Nr 1 do w/w Porozumienia z dnia 1 października 2014 roku i Aneksiem Nr 2 do w/w Porozumienia z dnia 16 stycznia 2020 roku przeprowadziła badania dla 12 kandydatów na rodziny zastępcze(8 procedur) i wydała 11 pozytywnych opinii dotyczących posiadanych predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. W przypadku 1 kandydatki Powiatowa Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Parczewie wskazała na ograniczone predyspozycje psychologiczne oraz motywację do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej. ❖ Ponadto na podstawie art. 45 a ustawy rodziny zastępcze niezawodowe oraz zawodowe mają zapewnione co 2 lata badania psychologiczne kończące się wydaniem opinii. W 2024 r. skierowano na badania psychologiczne 1 rodzinę zastępczą niezawodową (2 osoby), badane osoby otrzymały z Powiatowej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Parczewie pozytywną opinię o posiadaniu predyspozycji do pełnienia swojej funkcji.
3.	Upowszechnianie roli i znaczenia rozwoju rodzinnych, zastępczych form opieki.	<p>1. Promowanie zastępczych form opieki podczas organizowanych imprez okolicznościowych i integracyjnych w Powiecie Parczewskim:</p> <ul style="list-style-type: none"> ❖ W ramach promocji idei rodzicielstwa zastępczego zorganizowany został w dniu 14 czerwca 2024 roku dla Rodzin Zastępczych z terenu Powiatu Parczewskiego oraz dzieci w nich umieszczonych wyjazd integracyjno – edukacyjny do Kazimierza Dolnego. W wyjeździe integracyjnym wzięło udział 47 osób w tym 11 rodzin zastępczych z dziećmi w nich umieszczonych. Wyjazd został zorganizowany w ramach realizacji Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Parczewskim na lata 2024-2026.
4.	Pomoc rodzinom zastępczym w regulowaniu sytuacji prawnej umieszczonych u nich dzieci.	<p>1. Zapewnienie pomocy prawnej:</p> <ul style="list-style-type: none"> ❖ Udzielanie informacji i kierowanie osób do punktów oferujących nieodpłatną pomoc prawną i poradnictwa obywatelskiego w Powiecie Parczewskim. ❖ Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie prowadzi w formie zdalnej i stacjonarnej poradnictwo: socjalne, rodzinne i pedagogiczne dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie. Porady udzielane są przez pracowników tutejszego Centrum od poniedziałku do piątku w godzinach urzędowania tj. 7:30-15:30 pod numerami tel.: 83 355-15-80, (pracownik socjalny), (koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej) oraz adresem e-mail: pcpr.pieczka@parczew.pl Udzielono 15 porad dotyczących przemocy domowej. ❖ Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej w Parczewie nie posiada w swoich zasobach kadrowych zatrudnionego prawnika. W związku z tym w celu zapewnienia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą pomocy prawnej w szczególności w zakresie prawa rodzinnego koordynator rodzinnej pieczy zastępczej kieruje rodziny zgłaszające potrzebę konsultacji prawnej do punktu nieodpłatnej pomocy prawnej w Starostwie Powiatowym w Parczewie, gdzie są one świadczone nieodpłatnie.

**SPRAWOZDANIE POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE
Z REALIZACJI ZADAŃ POWIATOWEGO PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ
W POWIECIE PARCZEWSKIM NA LATA 2024-2026**

		<ul style="list-style-type: none"> ❖ W 2024 roku 6 rodzin zastępczych funkcjonujących na terenie Powiatu Parczewskiego skorzystało z nieodpłatnych porad prawnych. ❖ Do wszystkich rodzin zastępczych zostało wystosowane pismo informujące o zawarciu przez Powiat Parczewski porozumienia z Fundacją Honeste Vivere na realizację zadania polegającego na prowadzeniu punktu nieodpłatnej pomocy prawnej, nieodpłatnego poradnictwa obywatelskiego oraz nieodpłatnej mediacji. Wszystkie rodziny otrzymały ulotki dotyczące możliwości skorzystania z nieodpłatnej pomocy prawnej, oraz darmowej infolinii Centrum Psychoterapii TeleSynergia dla osób dorosłych potrzebujących wsparcia psychologicznego.
		<p>2. Współpraca z kuratorami sądowymi w zakresie uregulowania sytuacji prawnej dziecka (5 dzieci):</p> <ul style="list-style-type: none"> ❖ Tutejsze Centrum wystąpiło z 3 wnioskami do Sądu Rejonowego w stosunku do 5 dzieci o uregulowanie sytuacji prawnej dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej na podstawie art. 47 ust. 7 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2025 roku poz. 49).
5.	Zgłaszanie dzieci z uregulowaną sytuacją prawną do ośrodków adopcyjnych, w celu poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających.	<p>1. Współpraca z ośrodkami adopcyjnymi:</p> <p>W roku sprawozdawczym 2024 skierowano do Ośrodka Adopcyjnego 7 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną. Dla 4 rodzeństwa Ośrodek Adopcyjny podjął decyzję o niezakwalifikowaniu do przysposobienia krajowego małoletniego rodzeństwa z jednej rodziny zastępczej spokrewnionej. Dla pozostałej 3 dzieci oczekujemy na decyzję o zakwalifikowaniu lub braku kwalifikacji.</p>

2. Cel: Systematyczne wsparcie rodzin zastępczych funkcjonujących na terenie Powiatu Parczewskiego.

Lp.	Cele szczegółowe	Sposoby realizacji działań
6.	Pomoc dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej oraz osobom tworzącym rodzinną pieczę zastępczą w przewyciężaniu problemów związanych z opieką nad małoletnimi przebywającymi pod ich opieką.	<ul style="list-style-type: none"> ❖ Zapewnienie rodzinom bezpłatnej pomocy psychologicznej, pedagogicznej, socjalnej i prawnej: ❖ W 2024 roku na wniosek 2 rodzin zastępczych spokrewnionych, w których wychowywało się 4 dzieci, 1 rodziny zastępczej niezawodowej z 4 dzieci, oraz osoby prowadzące rodzinny dom dziecka, w którym przebywało 9 dzieci na wniosek opiekunów zostały objęte indywidualnym wsparciem i długofalową terapią psychologiczną świadczoną przez psychologa zatrudnionego przez Organizatora. Wizyty psychologa odbywały się w miejscu zamieszkania rodzin zastępczych, celem ich było udzielenie wsparcia dzieciom w kryzysie psychicznym, oraz trudnych zachowaniach. Łączna ilość godzin udzielonego wsparcia psychologicznego-60 godzin. ❖ Psycholog współpracujący z tyt. Centrum w 2024 roku odwiedził 19 rodzin zastępczych w tym rodzinny dom dziecka funkcjonujących na terenie powiatu parczewskiego. Psycholog sporządził 19 opinii psychologicznych dotyczących zasadności dalszego pobytu dzieci w pieczy zastępczej, dokonał oceny sytuacji dzieci, oraz funkcjonowania rodzin zastępczych. ❖ Organizator rodzinnej pieczy zastępczej informuje rodziny zastępcze o możliwości skorzystania przez małoletnie dzieci ze specjalistycznej pomocy psychologicznej prowadzonej we współpracy z Powiatową Poradnią

**SPRAWOZDANIE POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE
Z REALIZACJI ZADAŃ POWIATOWEGO PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ
W POWIECIE PARCZEWSKIM NA LATA 2024-2026**

	<p>Psychologiczno-Pedagogiczną w Parczewie oraz możliwości skorzystania z terapii psychologicznych prowadzonych przez Ośrodek Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej w Parczewie „Psycholog i Ja”.</p> <ul style="list-style-type: none"> ❖ 8 dzieci zostało objętych terapią specjalistów Powiatowej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Parczewie, ❖ 10 dzieci z rodzin zastępczych zostało objęte pomocą psychologiczną prowadzoną przez Ośrodek Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży „Psycholog i Ja” działającym przy Medica Centrum w Parczewie. W ramach wizyt dzieci korzystają nieodpłatnie z sesji wsparcia psychologicznego, porad i wizyt terapeuty w miejscu zamieszkania rodziny zastępczej oraz sesji psychoterapii rodzinnej skierowanej do opiekunów dziecka. ❖ Tutejsze Centrum w strukturze zatrudnienia nie posiada etatu pedagoga. Jednakże w związku posiadanymi kompetencjami w okresie 2024 roku koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej w trakcie przeprowadzania wizyt monitorujących udzielali rodzinom zastępczym oraz wychowankom porad pedagogicznych. Poradnictwo pedagogiczne udzielane było również rodzinom zastępczym podczas organizowanych przez PCPR szkoleń. <hr/> <ul style="list-style-type: none"> ❖ Wytaczanie na rzecz dziecka powództwa o zasądzenie świadczeń alimentacyjnych przeznaczonych na zaspokojenie podstawowych potrzeb dziecka przebywającego w pieczy zastępczej: ❖ W 2024 roku z powództwa Kierownika Powiatowego Centrum Rodziny w Parczewie zostały sporządzone i złożone do Sądu Rejonowego 4 pozwy o zasądzenie alimentów na rzecz 7 dzieci przebywających w pieczy zastępczej. <hr/> <ul style="list-style-type: none"> ❖ Udzielanie informacji o instytucjach świadczących pomoc na rzecz rodziny, informowanie o możliwościach poprawy życia zgodnie z potrzebami i przysługującymi rodzinom prawami: ❖ W roku 2024 w ramach wizyt monitorujących koordynatorzy odwiedzili swoich podopiecznych, w miejscu ich zamieszkania 136 razy. Kontakty telefoniczne 40 razy. Ponadto podczas okazjonalnych wizyt rodzin zastępczych w tutejszym Centrum udzielano rodzicom zastępczym różnego rodzaju porad np.: wychowawczych, zdrowotnych, dot. nauki szkolnej, pomocy w sporządzaniu różnego rodzaju pism urzędowych, wypełnianiu wniosków do ZUS, udzielano informacji dotyczących postanowień sądu rodzinnego dotyczących małoletnich przebywających w pieczy zastępczej. Liczba udzielonych porad 120. ❖ Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie posiada na stronie internetowej informację na temat możliwości skorzystania z bezpłatnej diagnozy oraz terapii dzieci z podejrzeniem FAS/FASD. Punkt diagnozy oraz terapii FAS/FASD działał przy Regionalnym Ośrodku Polityki Społecznej w Lublinie. W 2024 r. w diagnozie wzięto udział 4 dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej z terenu Powiatu Parczewskiego. <hr/> <ul style="list-style-type: none"> ❖ Rozwój pracy zespołowej na rzecz dziecka i rodziny (koordynator rodziny, pracownik socjalny, asystent rodziny): ❖ W roku 2024 oceny sytuacji dzieci przebywających w pieczy zastępczej przygotowywane były na podstawie pracy koordynatora z rodziną, informacji otrzymywanych ze szkół dotyczących funkcjonowania dzieci, oraz informacji o rodzicach biologicznych dzieci przekazywanych przez Ośrodki Pomocy
--	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SPRAWOZDANIE POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE
Z REALIZACJI ZADAŃ POWIATOWEGO PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ
W POWIECIE PARCZEWSKIM NA LATA 2024-2026

	<p>społecznej. W 2024 roku odbyło się 101 posiedzeń Zespołu do spraw rodzinnej pieczy zastępczej.</p> <ul style="list-style-type: none">❖ W 2024 roku koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej współpracowali również z pedagogami szkolnymi i nauczycielami. Podejmowana współpraca miała na celu dobre zdiagnozowanie sytuacji dydaktycznej dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej i zaplanowanie optymalnego wsparcia. 75 razy zwracali się do placówek oświatowych, w których kształcą się dzieci przebywające w pieczy zastępczej o sporządzenie opinii pedagogicznej na temat każdego dziecka.❖ Współpraca z ośrodkami pomocy społecznej, sądem rodzinnym, organizacjami pozarządowymi w zakresie pomocy rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej, w tym przewyciężaniu problemów opiekuńczo – wychowawczych:❖ Tutejsze Centrum podejmuje współpracę z Ośrodkami Pomocy Społecznej w zakresie konsultacji przy dokonywaniu okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej. W 2024r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie występowało 69 razy do Ośrodków Pomocy Społecznej o pisemną opinię o rodzicach biologicznych dzieci przebywających w pieczy oraz możliwości powrotu ich do rodziców biologicznych.❖ W 2024 roku koordynatorzy na rzecz opracowywania i realizowania planu pomocy dziecku nawiązywali współpracę z pracownikami socjalnymi Ośrodków Pomocy Społecznej i asystentami rodzin biologicznych. Podejmowano współpracę ze środowiskiem lokalnym również w zakresie dokonywanej okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej. Współpraca z ośrodkami pomocy społecznej miała na celu gromadzenie informacji odnośnie ustalenia sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy. W 2024 r. opracowano 41 planów pomocy dziecku, które zostały utworzone wspólnie z rodziną zastępczą i zawierały odpowiednio podejmowane działania oraz efekty pracy.❖ Współpraca z Sądem Rodzinnym polegała na ustaleniu sytuacji prawnej dzieci oraz przekazywaniu aktualnej informacji o funkcjonowaniu dzieci w rodzinach zastępczych w 2024 roku sporządzono 63 opinie do Sądu o zasadności pobytu dzieci w pieczy zastępczej, sporządzono również 11 opinii o rodzinach zastępczych.❖ Współpraca z organizacjami pozarządowymi działającymi lokalnie na rzecz dziecka i rodziny:❖ 5 dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej uczęszcza na zajęcia do Świetlicy Socjoterapeutycznej Caritas w Parczewie. Korzystają z pomocy w odrabianiu lekcji, zajęć dodatkowych (wychowawczych, socjoterapeutycznych, sportowo-rekreacyjnych, plastycznych, muzycznych), wycieczek oraz posiłków.
--	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

**SPRAWOZDANIE POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE
Z REALIZACJI ZADAŃ POWIATOWEGO PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ
W POWIECIE PARCZEWSKIM NA LATA 2024-2026**

	<ul style="list-style-type: none">❖ Organizowanie szkoleń podnoszących kwalifikacje istniejących już rodzin zastępczych i prowadzących rodzinne domy dziecka:❖ W dniu 18.06.2024 roku odbyło się szkolenie on-line pt. „Forma przemocy Hejt w Internecie” w którym wzięło udział 20 osób.❖ W dniu 16.09.2024 roku zorganizowane zostało szkolenie dla rodzin zastępczych pt. ”W świecie smartfonów- profilaktyka uzależnień behawioralnych u dzieci i młodzieży”, w którym wzięło udział 6 osób. ❖ Zapewnienie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą w szczególności w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych. ❖ W 2024 roku dwóch koordynatorów, oraz pracownik socjalny z Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie zorganizowali spotkanie Grupy Wsparcia dla rodzin zastępczych i Rodzinnego Domu Dziecka funkcjonujących na terenie Powiatu Parczewskiego. Zajęcia dotyczyły zagadnień z zakresu metod i sposobów rozwiązywania trudności, oraz problemów wychowawczych występujących u dzieci i młodzieży przebywających w rodzinach zastępczych. Poprzez udział w grupie wsparcia rodziny mogły bezpiecznie podzielić się własnymi przeżyciami, wymieniać się doświadczeniami i pomysłami oraz otrzymać wsparcie. Tutejszy Organ w ramach porozumienia o współpracy z Powiatową Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Parczewie zorganizował pomoc w formie grupy wsparcia dla 6 rodzin zastępczych (9 osób) zajęcia odbywają się cyklicznie od października 2024 roku do czerwca 2025 roku.❖ W 2024 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie na wniosek osób prowadzących rodzinny dom dziecka zatrudniło dwie osoby do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich w wymiarze 120 godz. oraz 172 godz. miesięcznie. Dodatkowo zatrudniono osobę do pomocy przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich w wymiarze 120 godz. miesięcznie do rodziny zastępczej niezawodowej w której wychowywało się czworo dzieci.❖ W 2024 r. żadna z rodzin zastępczych nie zgłosiła zapotrzebowania na wsparcie rodziny pomocowej z powodu czasowego niesprawowania opieki nad dzieckiem, dlatego też tutejszy Organ nie podejmował działań w zakresie zapewnienia opieki dzieciom w w/w formie.
--	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

**SPRAWOZDANIE POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE
Z REALIZACJI ZADAŃ POWIATOWEGO PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ
W POWIECIE PARCZEWSKIM NA LATA 2024-2026**

3. Cel: Zapewnienie wszechstronnej pomocy usamodzielniającym się wychowankom rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej;

Lp.	Cele szczegółowe	Sposoby realizacji działań
7.	Objęcie wsparciem usamodzielnianych wychowanków rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej.	<p>1. Przyznawanie pomocy pieniężnej na usamodzielnienie, kontynuowanie nauki oraz pomocy rzeczowej na zagospodarowania:</p> <ul style="list-style-type: none"> ❖ Pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki w 2024 r. 9 osób 58 świadczeń kwota 43 143,00 zł. ❖ Pomoc pieniężna na usamodzielnienie w 2024 r. 6 osób 6 świadczeń kwota 33 957,00 zł. ❖ Pomoc pieniężna na zagospodarowanie w 2024 r. 4 osób 4 świadczenia kwota 15 000,00 zł. <p>2. Udzielanie informacji usamodzielnianym wychowankom dotyczących możliwości zamieszkania w mieszkaniach chronionych na terenach innych powiatów:</p> <ul style="list-style-type: none"> ❖ Osobom zainteresowanym w siedzibie tutejszego Centrum, są udzielane szczegółowe informacje odnośnie możliwości zamieszkania w mieszkaniach chronionych na terenach innych powiatów. W 2024 roku udzielono 5 wychowankom pieczy zastępczej informacji dot. mieszkań chronionych. <p>3. Pomoc w uzyskaniu zatrudnienia, mieszkania z zasobów gminy:</p> <ul style="list-style-type: none"> ❖ Brak mieszkań chronionych na terenie Powiatu Parczewskiego. Udzielano informacji i porad dotyczących ścieżki uzyskania zatrudnienia bądź mieszkań chronionych na terenie innych powiatów. W 2024 roku udzielono 5 wychowankom pieczy zastępczej informacji dotyczących zatrudnienia. <p>4. Podnoszenie przez usamodzielnianych wychowanków kwalifikacji zawodowych oraz kompetencji społecznych przez uczestnictwo w kursach zawodowych oraz treningach kompetencji i umiejętności społecznych:</p> <ul style="list-style-type: none"> ❖ Motywowanie osób usamodzielnianych do kontynuacji rozpoczętej nauki na poszczególnych kierunkach kształcenia celem zdobycia odpowiednich kwalifikacji zawodowych oraz motywowano do podnoszenia kwalifikacji zawodowych poprzez uczestnictwo w kursach zawodowych. Udzielano pomocy pieniężnej na usamodzielnienie z przeznaczeniem na podnoszenie kwalifikacji zawodowych poprzez ukończenie kursów i szkoleń.

**SPRAWOZDANIE POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE
Z REALIZACJI ZADAŃ POWIATOWEGO PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ
W POWIECIE PARCZEWSKIM NA LATA 2024-2026**

W przeciągu 2024 roku w Powiecie Parczewskim łącznie funkcjonowało **31 rodzin zastępczych** w tym **rodzinny dom dziecka**, w których przebywało **45 małoletnich dzieci**, oraz **13 pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej**. W roku obejmującym sprawozdanie powstały 2 nowe rodziny zastępcze spokrewnione, w których umieszczono 2 dzieci, oraz 2 rodziny niezawodowe w których umieszczono 3 dzieci.

Podział rodzin zastępczych z Powiatu Parczewskiego w 2024 roku według form rodzinnej pieczy zastępczej przedstawia poniższa tabela.

Typy rodzin	Liczba rodzin	Liczba małoletnich dzieci	Liczba pełnoletnich wychowanków
Rodzina zastępcza spokrewniona	21	25	10
Rodzina zastępcza niezawodowa	9	11	2
Rodzinny dom dziecka	1	9	1
łącznie	31	45	13

Tabela przedstawiająca liczbę rodzin i dzieci w poszczególnych gminach Powiatu Parczewskiego w 2024 roku.

Typ rodziny Gmina	Rodziny zastępcze spokrewnione		Rodziny zastępcze niezawodowe		Rodzinny dom dziecka	Liczba dzieci
	Liczba rodzin	liczba dzieci	Liczba rodzin	liczba dzieci	Liczba rodzin	
Parczew	13	24	5	5	0	0
Siemień	0	0	0	0	1	10
Jabłoń	2	3	2	2	0	0
Podedwórze	0	0	0	0	0	0
Dębowa Kłoda	3	3	1	2	0	0
Milanów	1	1	1	4	0	0
Sosnowica	2	4	0	0	0	0
łącznie	21	35	9	13	1	10

W roku sprawozdawczym jedna rodzina zastępcza niezawodowa została rozwiązana z czwórką przebywających w niej dzieci, które wróciły do rodzica biologicznego. Dwie pełnoletnie wychowanki opuściły pieczę zastępczą i weszły w proces usamodzielnienia. Według stanu na dzień **31 grudnia 2024** roku liczba rodzin zastępczych wyniosła **30** w rodzinach tych przebywało **37 małoletnich** dzieci, oraz **15 pełnoletnich** wychowanków pozostających w rodzinach zastępczych.

III. ZORGANIZOWANIE KOMPLEKSOWEGO SYSTEMU PIECZY ZASTĘPCZEJ

Zgodnie z art. 76 ust. 1 i ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2025 roku poz. 49) w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie zgodnie z Zarządzeniem Nr 18/2014 Kierownika Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie z dnia 31 października 2014 roku został powołany Zespół do Spraw Rodzinnej Pieczy Zastępczej.

Od miesiąca stycznia 2024 roku odbyło się **101 posiedzeń zespołu do spraw rodzinnej pieczy zastępczej**. Zespół do spraw Rodzinnej Pieczy Zastępczej dokonywał okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej. Okresowa ocena sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej jest dokonywana co 6 miesięcy, w przypadku dzieci do 3 roku życia raz na kwartał. Na posiedzenia Zespołu zapraszane były rodziny zastępcze, rodzice biologiczni, przedstawiciele ośrodka pomocy społecznej, przedstawiciele szkoły, psycholog, przedstawiciel Ośrodka Adopcyjnego. Podczas pracy zespołu omawiano sytuacje trudne i problemowe rodzin zastępczych oraz bieżącą sytuację poszczególnych dzieci. Zespół udzielał porad oraz formułował wnioski końcowe z zaleceniami do dalszej pracy z dzieckiem, a następnie na tej podstawie sporządzał pisemną opinię do Sądu Rodzinnego. Zgodnie z art. 134 ust 1 i ust 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2025 r. poz.49) dokonywano również ocen rodzin zastępczych pod względem predyspozycji do pełnienia powierzonych im funkcji. W roku sprawozdawczym sporządzono **63 opinie do Sądu o zasadności pobytu dzieci w pieczy zastępczej, sporządzono również 11 opinii o rodzinach zastępczych** wszystkie rodziny zastępcze zostały ocenione pozytywnie.

Na prośbę Sądów Rodzinnych Wydziału Rodzinnego i Nieletnich oraz samych kandydatów Zespół do spraw Rodzinnej Pieczy Zastępczej wszczął 8 procedur kwalifikacyjnych dla 12 osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej (3 rodziny zastępcze niezawodowe oraz 5 rodzin zastępczych spokrewnionych). Nie wszyscy kandydaci spełniali kryteria do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zgodnie z art. 42 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku, w związku z powyższym Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej wystawił 6 pozytywnych decyzji kwalifikacyjnych i 2 negatywne decyzje kwalifikacyjne o kandydatach na rodziny zastępcze. W pierwszym przypadku kandydatka na rodzinę zastępczą niezawodową nie dała rękopisami należytego sprawowania pieczy zastępczej nad dzieckiem ze względu na brak pozytywnej

opinii psychologicznej o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Ponadto zamieszkiwała wspólnie z osobą stosującą przemoc domową w związku z tym nie daje to możliwości wychowywania dziecka w środowisku bezpiecznym i stabilnym. W drugim przypadku kandydatka na rodzinę zastępczą niezawodową otrzymała negatywną decyzję Zespołu ds. rodzinnej pieczy zastępczej, gdyż nie posiadała żadnego stałego źródła dochodu, w związku z tym nie spełniała zapisów art.42 ust 3 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. Ponadto kandydatka nie spełniała zapisów art. 42 ust.1 pkt 7 w/w ustawy poprzez niezapewnienie dzieciom odpowiednich warunków bytowych i mieszkaniowych z uwagi na małą powierzchnię mieszkania, która była nieadekwatna do ilości osób zamieszkujących i uniemożliwiała dzieciom zaspokojenie ich indywidualnych potrzeb.

Ponadto na podstawie art. 46 ust 3 w/w ustawy rodziny zastępcze niezawodowe oraz zawodowe mają zapewnione co 2 lata badania psychologiczne kończące się wydaniem opinii. W 2024r. skierowano na badania psychologiczne 1 rodzinę zastępczą niezawodową (2 osoby), badane osoby otrzymały z Powiatowej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej w Parczewie pozytywną opinię o posiadaniu predyspozycji i motywacji do pełnienia swojej funkcji.

IV. PROMOCJA RODZICIELSTWA ZASTĘPCZEGO

W celu popularyzowania i promowania idei rodzicielstwa zastępczego oraz integracji rodzin zastępczych Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie zorganizowało następujące akcje promujące rodzicielstwo:

Na stronie internetowej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie stale dostępna jest informacja dotycząca rodzicielstwa zastępczego, warunków, jakie należy spełnić, aby ubiegać się o ustanowienie rodziną zastępczą. Ponadto, osoby zainteresowane, odwiedzające stronę internetową PCPR w Parczewie mogą uzyskać podstawową wiedzę w siedzibie tegoż Centrum odnośnie procesu kwalifikacyjnego kandydatów na rodziny zastępcze, rodzajów rodzin zastępczych oraz świadczeń na rzecz rodzin zastępczych i dzieci w nich umieszczonych. Koordynatorzy w 2024 roku udzielili takich informacji 29 osobom.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie prowadzi w formie stacjonarnej i zdalnej poradnictwo: socjalne, rodzinne i pedagogiczne dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie. W 2024 roku udzielono 15 porad dotyczących zjawiska przemocy domowej. Porady udzielane są przez pracowników tegoż Centrum od poniedziałku do piątku w godzinach urzędowania tj. 7:30-15:30 pod numerami tel.: 83 355-15-80, (pracownik socjalny), (koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej), oraz adresem e- mail: pcpr.piecza@parczew.pl

W Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie działa Punkt konsultacyjny do spraw rodzicielstwa zastępczego. Dyżury w punkcie konsultacyjnym odbywają się osobiście oraz telefonicznie. Zespół ds. rodzinnej pieczy zastępczej osobom zainteresowanym szczegółowych informacji udziela w następującym zakresie: wymagań formalno- prawnych stawianym kandydatom na rodziny zastępcze, praw i obowiązków rodziny zastępczej, przebiegu procedury kwalifikacyjnej dla kandydatów na rodzinę zastępczą oraz przysługujących rodzinie zastępczej świadczeń finansowych. W 2024 roku udzielono 29 osobom informacji dotyczących procedury kwalifikacyjnej na pozostanie rodziną zastępczą.

W dniu **14 czerwca 2024 roku** Organizator Rodzinnej Pieczy Zastępczej jakim jest Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie w ramach promocji idei rodzicielstwa zastępczego oraz podziękowania Rodzicom Zastępczym za ich pracę przygotowania dziecka do samodzielnego, dorosłego życia oraz za miłość i dobro, którymi obdarzają swoich podopiecznych zorganizował w dniu **14 czerwca 2024 roku dla Rodzin Zastępczych z terenu Powiatu Parczewskiego oraz dzieci w nich umieszczonych wyjazd integracyjno – edukacyjny do Kazimierza Dolnego**. W wyjeździe integracyjnym wzięło udział **47 osób w tym 11 rodzin zastępczych** z dziećmi w nich umieszczonych, oraz dwóch koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej i pracownik socjalny Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie. Wyjazd integracyjno- edukacyjny został zorganizowany w ramach realizacji Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Parczewskim na lata 2024-2026.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie mając na celu zainteresowanie społeczności lokalnej rodzicielstwem zastępczym, a tym samym pozyskanie kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej od 2021r. prowadzi **kampanię społeczną pt. „Zastępcze Serce – Szukam Mamy i Taty, Chcę Kochać i Być Kochane”**. W ramach kampanii został umieszczony baner reklamowy przy Al. Zwycięstwa w Parczewie. Ponadto w/w informacje zostały umieszczone na stronie internetowej tutejszego Centrum.

Ponadto w 2024 r. rozpowszechniano broszury i plakaty na terenie Powiatu Parczewskiego w ramach kontynuowania kampanii promującej rodzicielstwo zastępcze pt. **”STWÓRZ DZIECKU SZCZĘŚLIWY DOM- ZOSTAŃ RODZINĄ ZASTĘPCZĄ”**. Celem kampanii było promowanie w środowisku lokalnym zastępczych form opieki oraz pozyskanie kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej. Materiały promocyjne rozpowszechniono w instytucjach użyteczności publicznej, jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej oraz podczas Dożynek Powiatu Parczewskiego.

W celu zwiększenia szans na pozyskanie rodzin zastępczych od 2023 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie kontynuuje kampanię promującą rodzicielstwo zastępcze na terenie Powiatu Parczewskiego pt. **„JEŻELI MASZ MIEJSCE W SERCU I W DOMU PODARUJ DZIECIOM MIŁOŚĆ – ZOSTAŃ RODZINĄ ZASTĘPCZĄ!”**, na stronie internetowej i profilu Facebook PCPR w Parczewie jest zamieszczone ogłoszenie informujące o poszukiwaniu kandydatów.

W 2024 rok podjęto współpracę z **mediami (Telewizją Polsat News i Kurierem Lubelskim)** na rzecz pozyskania rodziny zastępczej dla 2 noworodków- bliźniaczek pochodzących z terenu Powiatu Parczewskiego. Na skalę całego kraju rozpowszechniono informację o poszukiwaniu kandydatów na rodzinę zastępczą niezawodową, zawodową i rodzinny dom dziecka gotowych na przyjęcie noworodków. Na stronie internetowej oraz na portalu Facebook Powiatowego Centrum zamieszczono informację o poszukiwaniu rodziców zastępczych dla 6 małoletnich dzieci.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie na stronie internetowej Centrum, oraz na stronie Facebook umieściło informację dotyczącą wolontariatu. W październiku 2024 roku koordynatorzy przygotowali projekt broszur informacyjnych i plakatów pt. **„ZOSTAŃ WOLONTARIUSZEM W PIECZY ZASTĘPCZEJ”**- które zostały rozesłane do OPS, GOPS i MOPS na terenie Powiatu Parczewskiego, Powiatowej Poradni Psychologiczno-Pedagogicznej, oraz do wszystkich szkół średnich na terenie Powiatu Parczewskiego w celu promocji i pozyskania wolontariuszy. Dodatkowo na stronie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie zamieszczona jest prezentacja **„WOLONTARIAT”**. W 2024 roku Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie zwróciło się do dyrektorów szkół ponadpodstawowych z pismem informacyjnym, że poszukuje osób pełnoletnich chętnych na wolontariuszy do pomocy w nauce i zabawie z dziećmi przebywającymi w rodzinach zastępczych funkcjonujących na terenie Powiatu Parczewskiego.

W ramach realizacji Powiatowego Programu Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Parczewskim na lata 2024-2026, oraz promocji rodzicielstwa zastępczego został zorganizowany konkurs plastyczny dla dzieci z rodzin zastępczych pt. **„WAKACYJNE WSPOMNIENIA”**. Celem ogłoszonego konkursu było popularyzowanie i upowszechnianie rodzicielstwa zastępczego, pobudzanie aktywności twórczej i artystycznej dzieci, rozwijanie zdolności manualnych oraz twórcze poszukiwanie nowych form plastycznych. Do konkursu przystąpiło 19 uczestników, zwycięzcami konkursu było 10 dzieci w trzech kategoriach wiekowych, które otrzymały nagrody główne a pozostali uczestnicy nagrody pocieszenia.

V. PODSUMOWANIE

Zgodnie z Powiatowym Programem Rozwoju Pieczy Zastępczej w Powiecie Parczewskim na lata 2024-2026 nie została utworzona, zakładana limitem 1 rodzina zastępcza zawodowa i pomocowa. Przyczyną nie wykonania założenia powyższego programu w 2024 roku był brak osób chętnych na kandydatów na rodziny zastępcze zawodowe.

W roku 2024 koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej pomogli sporządzić oraz dopilnowali terminu złożenia dla **3** wychowanków **Indywidualnego Programu Usamodzielnienia** i oświadczenia dotyczącego wyboru opiekuna usamodzielnienia **dla 2 wychowanków z rodzin zastępczych**. W ramach wizyt monitorujących odwiedzili swoich podopiecznych, w miejscu ich zamieszkania 136 razy prowadząc rozmowy na temat występowania u dzieci ewentualnych problemów opiekuńczo – wychowawczych czy zdrowotnych, pomocy w sporządzaniu różnego rodzaju pism urzędowych, wypełnianiu wniosków do ZUS, udzielano informacji dotyczących postanowień sądu rodzinnego dotyczących małoletnich przebywających w pieczy zastępczej. Współpraca z rodzinami układa się pozytywnie, do Sądu wystosowano wszystkie pozytywne opinie o funkcjonowaniu rodzin zastępczych. Do tutejszego Centrum nie wpłynęły żadne zażalenia na prace koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej.

Koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej wychodzą naprzeciw oczekiwaniom rodzin zastępczych wspierają ich w trudach codziennej pracy, w razie potrzeb pomagają w rozwiązywaniu występujących trudności, wskazują rozwiązania lub pomagają w realizacji założeń planu pracy z dzieckiem. Koordynator to osoba, która zna opiekunów oraz ich dzieci, jest godna zaufania na tyle, że rodziny nie ukrywają żadnych niepowodzeń związanych z wychowywaniem dzieci czy swoich wątpliwości.

Zadania organizatora rodzinnej pieczy zastępczej są zadaniami kompleksowymi, dotyczącymi całokształtu funkcjonowania rodziny zastępczej. Należą do nich bowiem zarówno działania związane z udzielaniem wsparcia w codziennym wypełnianiu obowiązków przez osoby prowadzące rodzinne formy pieczy zastępczej, wsparcie dla pełnoletnich wychowanków, kwestie formalne związane z organizacją pomocy specjalistycznej, bądź kontrolą sytuacji prawnej podopiecznych. Fachowość i rzetelność w podejmowanych przez Organizatora działań gwarantuje systematyczne podnoszenie kwalifikacji w zakresie pracy z dziećmi i rodziną, w szczególności przez udział w szkoleniach i konferencjach.

.....
(Zatwierdził)

Sporządził: koordynator rodzinnej pieczy zastępczej: Agnieszka Siepsiak
Koordynator rodzinnej pieczy zastępczej: Ewa Maliszewska